
FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 23935 del 24/11/2025

Classificazione 06/07 Fascicolo 1/2025 

Oggetto:  ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI MODIFICA ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER INTERVENTO DI MESSA A TERRA DELLE 
BARRIERE METALLICHE A BORDO PONTE LATO FERROVIA SUL PONTE DELLA 
VEGGIA IN LOC. VEGGIA DI CASALGRANDE, PREVISTO DAL GIORNO 25/11/2025 
AL GIORNO 26/11/2025 DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 17:00 E COMUNQUE SINO A 
FINE LAVORI.

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

Planimetria.pdf
1ECE97999DF6234F5F16463D2AACF9452B977DC043DAAB2FC066195C977E0424BACD88862D261200
5CD3B4D8AA683202262886559C4AE4FE214624DD292C2005

DET_OCAP_142_2025.pdf.p7m
F71E650126500FD4958A25343E019D08B5D8FEB40EA6B8504FE8E73CC9EC7F6915BF623B26DB42832
4A2068D41E5D7CE724531EC0BCA92DA42A0BDBF40FC7AF3

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 142 / 2025

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI  MODIFICA  ALLA 
CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER  INTERVENTO  DI  MESSA  A  TERRA 
DELLE BARRIERE METALLICHE A BORDO PONTE LATO FERROVIA SUL 
PONTE DELLA VEGGIA IN LOC. VEGGIA DI CASALGRANDE, PREVISTO 
DAL GIORNO 25/11/2025 AL GIORNO 26/11/2025 DALLE ORE 08:30 ALLE 
ORE 17:00 E COMUNQUE SINO A FINE LAVORI.

I L  R E S P O N S A B I L E  

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.M.  del  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”;

PRESO ATTO 

-  degli artt. 5, 7, 20, 21, 38, 39, 42, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed  
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

- della necessità da parte di FER di procedere ad effettuare l'intervento di messa a terra 
delle barriere metalliche a bordo ponte della Veggia lato ferrovia nei giorno 25/11/2025 e 
26/11/2025;

CONSIDERATO:
-  Che  si  rende  necessario  apportare  modifiche  alla  circolazione  stradale,  mediante 
istituzione del  SENSO UNICO ALTERNATO regolato  a  mezzo movieri  e/o  lanterne 
semaforiche mobili in base alle esigenze operative, in  Via Radici in Monte nel tratto 
compreso tra l'intersezione con Via Magellano ed il confine comunale con Sassuolo,  dal 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

giorno 25/11/2025 al giorno 26/11/2025 dalle ore 08:30 alle ore 17:00 e comunque sino 
a fine lavori;
-  Che l'impresa esecutrice dei lavori sarà la ditta FERROVIE EMILIA ROMAGNA Srl, con 
sede in Viale Pietro Pietramellara n°18/3 - 40121 Bologna (BO) - C.F./P.Iva 02080471200;

RITENUTO  OPPORTUNO  adottare  il  presente  provvedimento  per  regolamentare 
provvisoriamente il transito a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose, al 
fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra.

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico:

provvedimenti Istituzione di:
- SENSO UNICO ALTERNATO regolato a mezzo movieri e/o 
lanterne semaforiche mobili in base alle esigenze operative;

località Veggia di Casalgrande (RE)
luoghi - su Via Radici in Monte nel tratto compreso tra l'intersezione con 

Via Magellano ed il confine comunale con Sassuolo;

tempi - dal giorno 25/11/2025 al giorno 26/11/2025 dalle ore 08:30 alle ore 
17:00 e comunque sino a fine lavori.

S I  N O T I F I C H I

Ragione Sociale
FERROVIE  EMILIA  ROMAGNA  Srl,  con  sede  in  Viale  Pietro 
Pietramellara  n°18/3  -  40121  Bologna  (BO)  -  C.F./P.Iva 
02080471200;

Referente Ing. Bellini Lorenzo
pec fer@legalmail.it

D I S P O N E  C H E

L'IMPRESA IN NOTIFICA:

- debbano operare nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale e  
comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada  ed  relativo  regolamento  di 
esecuzione;

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025

mailto:fer@legalmail.it


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  debbano  provvedere  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di 
sicurezza e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a 
persone o cose prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21 del N.C.d.S. (D.P.R. n°  
495/92 e s.m.i.);
-  debbano  avere  a  carico  il  controllo,  la  verifica  ed  il  mantenimento  della  corretta 
funzionalità  di  tutta  la  segnaletica  temporanea  necessaria,  compresa  a  fine  lavori,  la 
rimozione  della  stessa,  ripristinando  quella  permanete  e  istituita  dal  Comune  di 
Casalgrande;
- debbano provvedere ad eseguire i lavori nel più breve tempo possibile, al fine della 
completa riapertura al traffico dei luoghi interessati dalle operazioni;
- debbano rispondere direttamente, ad ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà 
pubbliche  e  private,  persone  e  cose),  conseguente  allo  svolgimento  dei  lavori  e  del 
mancato rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

- la planimetria di individuazione area interessata, sia parte integrante del dispositivo del  
presente atto;
-  i  veicoli  in sosta, nei luoghi e tempi indicati,  sul  presente provvedimento, 
siano rimossi, dagli organi competenti, in base all'art. 159 del N.C.d.S. (D. lgs. 
N° 285/92);
-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente 
provvedimento;
- siano sospese temporaneamente le precedenti ordinanze in contrasto con la presente 
nel periodo suindicato;
- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  
Casalgrande, oltre che nella sezione Atti Online/ Atti Amministrativi, ed inviata in copia, ai  
settori comunali interessati, per le rispettive competenze;

A V V I S A

- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso:

✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 104/2010;

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 
comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii.;
✔ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971 n.1199;
✔Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 
provevdimento all'Albo Pretorio;
I trasgressori saranno puniti a norma del D.Lgs 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.

Lì, 24/11/2025 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025



Tratto di strada
interessato dalla
presente ordinanza

Comune di Casalgrande - Prot. n. 23935 del 24/11/2025


